
Obserwator przebudowy energetyki (EP-NI-WEK) 

(zapowied )  

 

Lawinowo rośnie w Internecie ilość informacji dotyczącej energetyki. Jest to wzrost 

oznaczający bez wątpienia potencjalną (i już nie tylko potencjalną) jakościową zmianę, ale  

będąc chaotycznym nie ułatwia on odczytania jej istoty. Ułatwia natomiast grupom interesów 
hamowanie zmian praktycznych, a nawet ich przejściowe blokowanie. Oczywiście, 
ekonomika działań na rzecz nieuchronnych zmian w energetyce wymaga porządkowania 
informacji, w szczególności ich filtrowania za pomocą obiektywnych kryteriów 
metodologicznych, umożliwiających zainteresowanym (naukowcom, decydentom 
gospodarczym, władzom samorządowym, politykom, obywatelom) dotarcie do informacji 
skondensowanej, a jednocześnie wartościującej wydarzenia, zjawiska, procesy zgodnie 
z trwałymi punktami odniesienia. 

Obserwator jest właśnie odpowiedzią na potrzebę zahamowania działania zasady: „zła 
informacja wypiera dobrą” (analogia do kopernikańskiej zasady „zły pieniądz wypiera 
doby”). Podstawą do osiągnięcia celu, którym jest takie zahamowanie, jest wykorzystanie – 

do redagowania informacji z obszaru przebudowy energetyki – heurystycznej techniki 

analitycznej SWOT, uniwersalnej w naukach o zarządzaniu, a szczególnie przydatnej 
w porządkowaniu informacji strategicznych. Technika ta służy powszechnie do krytycznej 
analizy perspektyw rozwojowych organizacji działającej w szerokim otoczeniu. Typową 
organizacją jest przedsiębiorstwo, ale technika SWOT jest też powszechnie wykorzystywana 

do analizy projektów inwestycyjnych, programów gospodarczych, a także skomplikowanych 
procesów transformacyjnych.  

Oczywiście, ponieważ w Obserwatorze chodzi o porządkowanie informacji dotyczącej 
przebudowy energetyki, to pod pojęcie organizacji podkłada się w nim dwa nowe/powstające 
segmenty podmiotowe energetyki: segment prosumentów EP oraz segment „pretendentów”, 
czyli niezależnych inwestorów (NI) dążących do zmiany funkcjonowania rynków energii, 

szczególnie rynku energii elektrycznej. Pod otoczenie  podkłada się natomiast wielkoskalową 
energetykę korporacyjną (WźK). 

W przypadku obydwu segmentów krótkoterminowo ważne są przy tym:  
konkurencyjność (opisywana językiem modeli cenowych energetyki WźK), środowisko 
prawne tworzone przez rząd (uchwalane przez parlament), a także powstające lawinowo 
nowe, rozproszone grupy interesów. Źługoterminowo ważne są natomiast procesy społeczne 
o charakterze zmian cywilizacyjnych, pociągające za sobą: zmiany polityczne, zmianę stylu 
życia ludzi, zmianę modeli ekonomicznych inwestycji energetycznych w kierunku modeli 

behawioralnych i wiele innych zmian. 

 

Tabela. Struktura analizy SWOT w kontekście przebudowy energetyki 

Czynniki pozytywne negatywne 

wewnętrzne (obszar EP, NI) S (Strengths) W (Weaknesses) 

zewnętrzne (obszar WEK) O (Opportunities) T (Threats) 

 

Złożone uwarunkowania powodują, że struktura analizy SWOT (tabela), umożliwiająca  
porządkowanie strategicznych informacji w kontekście czynników wewnętrznych  
i zewnętrznych (wiersze) oraz pozytywnych i negatywnych (kolumny) dobrze nadaje się do 
wykorzystania w przypadku Obserwatora (przebudowy energetyki). Dlatego Obserwator jest 



redagowany w postaci 4-polowej macierzy, w której cztery kategorie informacji służących 
tworzeniu obrazu przebudowy energetyki, to: mocne strony  S (Strengths) i słabe strony W 

(Weaknesses) oraz szanse O (Opportunities) i zagrożenia T (Threats). 

Chociaż przyjęta struktura Obserwatora ma na celu obiektywizację informacji 
dotyczących przebudowy energetyki, czyli z jednej strony dotyczących perspektyw 
rozwojowych energetyki źP i NI (w analizie SWOT jest to obszar działania czynników 
wewnętrznych), a z drugiej strony rozwoju sytuacji w energetyce WźK (tę energetykę 
traktuje się jako obszar działania czynników zewnętrznych), to nie ma wątpliwości, że w 
praktyce kwalifikacja informacji zgodnie z tą strukturą będzie napotykała na duże trudności. 
Źlatego zespół redakcyjny (Jan Popczyk – redaktor odpowiedzialny oraz Tomasz Muller  

i Andrzej Wawrzyczek – redaktorzy działowi) deklaruje dążenie do ich systematycznego 
przezwyciężania w każdym kolejnym numerze Obserwatora, opracowywanego w cyklu  
2-tygodniowym. 

W koncepcji programowej zespołu redakcyjnego i w działaniach na rzecz obiektywizacji 

informacji dotyczących przebudowy energetyki Obserwator jest powiązany z biblioteką 
B źP (Biblioteka ródłowa źP). Powiązanie jest obustronne. Obserwator ma być jedną  
z ważnych inspiracji dla Autorów [RAPORTÓW], opracowujących w sposób pogłębiony 
wybrane zagadnienia przeznaczone do zaprezentowania w Bibliotece. Z kolei Biblioteka 

tworzy bazę wiedzy, w której świetle łatwiej będzie można selekcjonować strategiczną 
informację dotyczącą przebudowy energetyki (odrzucać informację nieistotną).      
 

Jan Popczyk 

Gliwice, 4 maja 2015 r. 


